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NORMES SIA

Ingénieurs et architectes suisses n° 25

4 décembre 1986

Ascenseurs : norme SIA 370/10, édition 1979

Questions apparues a I’'usage

Dans le numéro 13/83 d’Ingénieurs et architectes suisses, nous avons publié
un certain nombre de questions que nous ont adressées des utilisateurs de la
norme SIA 370/10 « Ascenseurs » ainsi que les réponses qui ont été apportées par
le groupe de travail I de la commission 370. Toujours dans le but de rendre service,
nous faisons paraitre ci-aprés d’autres questions recues avec les réponses du

groupe de travail 1.

Ascenseurs a cabine munie de portes

ad 30313
Question

Si la cabine d’un ascenseur de charge
comprenant deux entrées placées vis-
a-vis 'une de 'autre est arrétée a une sta-
tion ou I’accés ne peut s’effectuer que
d’un coté et sila porte de la cabine restant
en position fermée risque d’étre endom-
magée par un chariot a palettes, par
exemple, est-il admis d’ouvrir cette porte
pour éviter ce risque ?

Si oui, quelles précautions faut-il pren-
dre du cOté opposé a ’acces?

Réponse

Dans le cas d’un ascenseur de charge
comprenant deux entrées placées vis-
a-vis 'une de I’autre et de portes palieres
et de cabine a entrainement mécanique,
il est permis d’ouvrir une porte au niveau
d’une station d’arrét méme s’il n’y a pas
d’accés du coté de la gaine. Il faudra
cependant prendre des mesures permet-
tant de satisfaire aux exigences suivantes,
au sens de 30311 a 30313:

— la distance horizontale entre le seuil
de la cabine et la paroi de la gaine ne
doit pas dépasser 35 mm sur la hauteur
E au sens de 303 11;

— la distance horizontale entre la porte
de la cabine et la partie de la face inté-
rieure de la gaine qui se trouve placée
vis-a-vis de I'ouverture de la cabine
arrétée a une station doit étre telle que
dans des conditions normales de fonc-
tionnement une boule de 120 mm de
diamétre ne puisse pas étre introduite
entre la porte en position ouverte et la
face intérieure de la gaine, et qu’un
cylindre de 120 mm de diamétre et de
1000 mm de longueur ne puisse pas
étre inséré en position verticale entre
la porte de la cabine en position fer-
mée et la face intérieure de la gaine.

Les figures 5, 6 et 7 sont valables par
analogie.

Installations n’appartenant pas
a ’ascenseur

ad 3091
Question

Contrairement aux exigences mention-
nées sous 3 09 1, peut-on poser ultérieu-
rement des cables d’antenne dans la
gaine d’un ascenseur?

Réponse

Conformément aux exigences formulées
sous 3 091, la gaine ne renfermera aucun
équipement ou conduit qui n’appartien-
drait pas a I’installation de I’ascenseur.

Cette exigence est nécessaire pour des
raisons de sécurité ; principalement parce
qu’il faut éviter que des personnes ne
possédant pas les connaissances profes-
sionnelles nécessaires et ignorant les ris-
ques de danger, travaillent a proximité
d’ascenseurs.

Les cables des installations de télévision,
méme s’ils ne nécessitent en principe
aucun entretien apres leur pose, ne peu-
vent pas faire exception a cette regle.
Dans le cas contraire, il faudrait égale-
ment tolérer d’autres conduites a tension
réduite, notamment les cables de con-
nexion des unités périphériques d’ordi-
nateurs.

S’il n’était exceptionnellement pas pos-
sible de poser des cables ailleurs que dans
la gaine de I’ascenseur, on soumettra
préalablement toutes les particularités
a Poffice compétent qui jugera le cas.
La pose ne pourra ensuite avoir lieu
qu’en présence d’une personne qualifiée
au sens de la définition donnée en page 10
de la norme. Les prises et les boites de
dérivation ne sont pas admises dans la
gaine. Les cables doivent étre posés de
maniere qu’il ne faille pas pénétrer dans
la gaine ni dans le local des machines et
des poulies lorsqu’on les remplace.

Lors de la pose, on observera en outre les
prescriptions qui se rapportent a la pré-
vention des accidents.

Dimensions du local des machines

ad 40323
Question

On réservera une surface libre horizon-
tale de 0,5 X 0,6 m devant les mécanis-
mes mobiles en vue des manceuvres de
secours. La réservation de cette surface
peut conduire a un agrandissement
excessif du local des machines. D’autres
solutions sont-elles admises ?

Réponse

Sil’espace subsistant devant les mécanis-
mes mobiles en vue des manceuvres de
secours ne sert pas d’acces a d’autres
mécanismes analogues, placés dans le
local des machines et devant étre contro-
Iés et entretenus, la distance entre la face
antérieure du volant a main et les méca-
nismes fixes qui y sont opposés ne sera
pas inférieure a 0,3 m, a condition toute-
fois que la surface libre horizontale de
0,5%0,6 m se trouve a coté du volant
a main et qu'une personne puisse l’ac-
tionner depuis cette surface.

Portes de cabine

ad 50422 et 6053
Question

Les prescriptions énoncées sous 6 05 3 et
504 22 s’appliquent-elles également aux
portes de cabine a vantaux articulés? Le
texte 5 04 22 ne mentionne que les portes
coulissantes. Peut-il s’appliquer par ana-
logie aux portes a vantaux articulés si la
résistance mécanique exigée est atteinte
sans que la porte soit guidée en bas?

Réponse

Le texte 504 22 ne contient pas de pres-
criptions concernant les portes a vantaux
articulés.

Ce genre de porte peut étre utilisé com-
me porte de cabine, sans guidage infé-
rieur, pour autant que les conditions
énoncées sous 6 05 2 soient remplies.

Portes paliéres et portes de cabine
a entrainement mécanique,
coulissant verticalement

ad 50522 et 605421
Question

Les prescriptions énoncées sous 505 22
et 605421 n’admettent pas les portes
palicres ni les portes de cabine a entraine-
ment mécanique, coulissant verticale-
ment, et dont les vantaux se ferment
simultanément de haut en bas et de bas
en haut.

Pendant la durée de validité de la norme
SIA 106, édition de 1960, dans certaines
entreprises on a souvent equipé des
ascenseurs, dont le chargement et le
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déchargement s’effectuent principale-
ment a I’aide de wagonnets de palier, de
portes de ce genre.

Est-il possible, sur la base de la disposi-
tion énoncée sous 2 03, de construire des
ascenseurs de charge pourvus, comme
par le passé, de ce genre de portes paliéres
et de portes de cabine ? Et quelles mesu-
res de sécurité supplémentaires faut-il
prendre ?

Réponse

Dans le cas de portes coulissant verticale-
ment, dont les vantaux se ferment simul-
tanément de haut en bas et de bas en
haut, on ne peut exclure des risques d’ac-
cidents (provoqués par des faux pas) a
certains moments. L’expérience a néan-
moins prouvé qu’en prenant des précau-
tions appropriées, les risques étaient
beaucoup moins importants qu’on ne le
pensait autrefois.

Au sens de 2 03, les ascenseurs de charge
peuvent étre munis de portes paliéres et
de portes de cabine a entrainement méca-
nique, coulissant verticalement, dont les
vantaux se ferment simultanément de
haut en bas et de bas en haut, a condition
de prendre les précautions supplémentai-
res suivantes:

1. Lorsdeleur mouvement d’ouverture
et de fermeture, les vantaux des por-
tes palieres et des portes de cabine
doivent se déplacer dans des plans
paralléles et leurs bords de fermeture
doivent se trouver approximative-
ment a la méme hauteur.

2. Oninstallera, a proximité immeédiate
de chaque porte paliére et de chaque
porte de cabine, une cellule photo-
¢électrique ou un dispositif équiva-
lent provoquant ’arrét de I’entraine-
ment des portes lorsque des person-
nes ou des marchandises se trouvent
trop prés des portes ou dans la zone
de mouvement de celles-ci.

2.1 Ces dispositifs seront disposés de
telle fagon que I'axe du faisceau
lumineux se trouve au plus a 30 mm
au-dessus du plancher de la porte
paliére ou de la cabine.

2.2 Si 'un de ces dispositifs est défail-
lant, aucune nouvelle fermeture des
portes ne doit étre possible.

3. Un organe de commande pour la ré-
ouverture des portes sera placé dans
la cabine (selon 1102 13).

4. Un interrupteur d’arrét, satisfaisant

aux exigences décrites sous 110122
et 1102 65, et provoquant l'arrét de
’entrainement des portes, sera placé
dans la cabine.
Lorsqu’on I'actionne, cet interrup-
teur doit agir directement sur les
appareils qui coupent larrivée de
I’énergie a I’entrainement des portes.
L’inscription « PORTES» figurera a
coté de I'interrupteur d’arrét.

5. L’emplacement de 'organe de com-
mande mentionné au point 3 et celui
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de l'interrupteur d’arrét mentionné
au point 4 doivent satisfaire aux exi-
gences formulées sous 6 06 4.

6. Deux signaux lumineux rouges et

bien visibles seront placés au-dessus
de chaque porte paliére.
Ces signaux lumineux clignoteront a
tour de role pendant une durée adap-
tée aux conditions locales, c’est-a-
dire pendant trois secondes au moins
et six secondes au plus avant et pen-
dant chaque fermeture de porte.

Mécanismes destinés a limiter
la force de fermeture

pans, grandeur 8, par exemple) et depuis
I’extérieur de la porte, la liaison entre
I’entrainement de la porte et la porte
paliére, afin de pouvoir ouvrir la porte
manuellement, en usant d’une force nor-
male.

Réponse

Oui, si la suppression de la liaison entre
I’entrainement de la porte et la porte
paliere ne diminue pas I’efficacité du dis-
positif de verrouillage au sens de 5 07 2 et
du contréle de la position de fermeture
au sens de 507 3.

ad 505242
Question

Le texte précité parle de «mécanismes
éventuels destinés a limiter la force de
fermeture». La norme ne contient cepen-
dant pas d’exigences relatives a de tels
mécanismes.

Quels sont les genres de construction
admis et quelles sont les régles a ob-
server?

Réponse

Sont admis au sens de la norme, les mé-
canismes suivants:

— les systémes mécaniques qui agissent
lorsque la force de fermeture admise
est dépassée, en décliquetant ou en
découplant I’entrainement de la por-
te, par exemple. En régle générale, les
couplages usuels par glissement ne
satisfont pas aux exigences;

— les systéemes électromécaniques qui
influencent I’entrainement, en mesu-
rant la force a I'aide d’¢léments de
construction mécaniques et de con-
tacts électriques, par exemple ;

— les systémes électriques qui influen-
cent I’entrainement, en mesurant la
force a I’aide d’un transmetteur élec-
trique.

On satisfera en outre aux exigences for-
mulées sous 505 241.

Déverrouillage de secours
des portes paliéres dans le cas
des ascenseurs de charge

ad 507231
Question

Apres un déverrouillage a I'aide d’une
clef triangulaire spéciale, il faut, dans le
cas de certaines constructions de portes,
a commande séparée notamment, une
force considérable pour ouvrir la porte.
En pareils cas, on s’aidait jusqu’alors
d’un outil, levier coudé par exemple,
pour ramener la force nécessaire a une
valeur raisonnable.

Le moyen suivant est-il

admis?

¢galement

Apres un déverrouillage de secours, on
supprime, a I'aide d’un outil (clef a six

Ouverture des portes de cabine
a entrainement mécanique
lors d’'une panne de courant

ad 6057
Question

Les portes paliéres sont munies d’un dis-
positif de verrouillage qui demeure opé-
rant méme lors d’une panne de courant.
Pour ouvrir la porte de la cabine a partir
du palier, il faut donc déverrouiller la
porte paliere a I’aide de la clef triangu-
laire spéciale. La porte de la cabine, qui
s’ouvre par ailleurs simultanément avec
la porte paliére, peut alors étre ouverte
sans avoir a se servir d’un outil.

Cette construction satisfait-elle aux exi-
gences de la norme SIA 370/10°?

Réponse

Au sens de 6 05 71, si la cabine est arrétée
dans la zone de déverrouillage, il doit étre
possible, méme si ’alimentation électri-
que de I’entrainement de la porte est cou-
pée, d’ouvrir la porte de la cabine a partir
du palier sans avoir a se servir d’un outil.

Il n’est toutefois possible d’ouvrir la
porte de la cabine que si la porte paliére
est déja ouverte. Dans le cas de certaines
constructions, lorsque la porte paliére et
la porte de la cabine sont entrainées
mécaniquement et simultanément, par
exemple, il faut déverrouiller la porte
paliére a I’aide de la clef triangulaire spé-
ciale bien que la cabine se trouve dans la
zone de déverrouillage.

Dans les constructions susmentionnées,
la clef triangulaire spéciale est nécessaire
pour pouvoir ouvrir la porte paliére, mais
elle ne I'est pas pour ouvrir la porte de la
cabine.

La construction décrite satisfait aux exi-
gences de la norme SIA 370/10.

Mesures de sécurité a prendre
concernant les ascenseurs
a cabine sans porte

ad 606

Question

Si 'usager d’un ascenseur a cabine sans
porte envisage de quitter la cabine lors du
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nivelage avant I’arrét a la station désirée,
les installations décrites sous 6 06 peu-
vent entrer en action et provoquer I’arrét
de la cabine avant la station. Il en résulte
une différence de niveau entre le plan-
cherde lacabine et le palier, ce qui provo-
que un risque de faux pas. Peut-on éviter
ce risque en pontant les installations
décrites sous 606 pendant le nivelage?

Réponse
Non.

Les installations décrites sous 6 06 doi-
vent empécher que des personnes ou des
marchandises risquent de se trouver pri-
ses entre le seuil de la cabine et la paroi de
la gaine. Elles doivent par conséquent
pouvoir fonctionner pendant toute la
course de la cabine, c’est-a-dire égale-
ment pendant le nivelage.

Pour diminuer le risque de formation
d’une différence de niveau, on peut
notamment adopter les solutions sui-
vantes:

— signaler bien visiblement et de ma-
niere durable le rayon d’action des
installations décrites sous 6 06 (sur le
plancher de la cabine et/ou sur les
parois de la cabine), comme I'indique
par exemple la norme suisse SN
055 000 «Signalisation de sécurité sur
le lieu de travail, couleurs et signaux
de sécurité», chap. 10: marquage
complémentaire ;

— contrairement a la régle €énoncée sous
507 14, ne déverrouiller les portes pa-
lieres qu’a I’arrét a la station.

Contrdle électrique des trappes
et portes de secours

ad 60732
Question

Au sens de 6 07 32, la position de ferme-
ture et de verrouillage des trappes et por-
tes de secours sera controlée par un dis-
positif électrique de sécurité.

Peut-on supprimer le dispositif électri-
que de sécurité controlant la position de
fermeture d’une trappe ou d’une porte de
secours, si le verrouillage satisfait aux
exigences formulées sous 507213 (sécu-
rité contre les signaux erronés de ferme-
ture)?

Réponse

Oui, dans le cas d’une trappe de secours,
car elle ne peut étre déverrouillée qu’a
partir du toit de la cabine, ce qui entrave
considérablement les manipulations
abusives.

Mais dans le cas d’une porte de secours,
en revanche, il faut un dispositif électri-
que de sécurité controlant aussi bien sa
position de fermeture que sa position de
verrouillage.

Commande du parachute
des ascenseurs a entrainement
électrohydraulique indirect

ad 706 31
Question

Dans un précédent article, intitulé
«Ascenseurs Norme SIA 370/10, édition
1979, Questions apparues a I’'usage », paru
dans le journal Ingénieurs et architectes
suisses, n° 18/1983, le groupe de travail I
de la Commission 370 a déja partielle-
ment répondu a cette question.

En raison de nombreuses autres deman-
des, nous publions ci-aprés toutes les
solutions admises ainsi que les exigences
qui s’y rapportent.

Nous nous sommes fondés en cela sur le
projet de norme pr EN 81-2 du Comité
européen de normalisation (CEN) qui
prévoit trois possibilités d’actionnement
du parachute dans le cas des ascenseurs
a entrainement électrohydraulique indi-
rect, notamment par:

— un limiteur de vitesse
— la rupture des organes de suspension ;
— un cable de sécurité.

Application a la norme SIA 370/10:

En dérogation a la régle énoncée sous
706 31, le parachute d’un ascenseur a
entrainement électrohydraulique indi-
rect peut étre actionné par la rupture des
organes de suspension ou par un cable de
sécurité, a condition que I’ascenseur soit
muni d’une soupape de rupture.

1. Sileparachute entre enaction lors de
larupture des organes de suspension,
les exigences suivantes doivent étre
remplies, en conformité avec le pro-
jet de norme CEN précité:

1.1 Si l'actionnement du parachute est
provoqué par des ressorts, ceux-ci
doivent étre guidés et travailler a la
compression.

1.2 1l faut pouvoir controler que la rup-
ture des organes de suspension pro-
voque I’entrée en action du para-
chute.

Le groupe de travail I est d’avis, con-
trairement au CEN, qu’il faut un dis-
positif spécial de controle utilisable
sans mettre des personnes en danger
et sans avoir a démonter les organes
de suspension.

Les conditions imposées sous 707 23
doivent étre remplies.

1.3 Si P'ascenseur a entrainement indi-
rect est muni de plusieurs dispositifs
de fixation, la rupture des organes de
suspension d'un des dispositifs de
fixation doit provoquer l'actionne-
ment du parachute.

2. Si Pactionnement du parachute est
provoqué par un cable de sécurité, les
exigences suivantes doivent étre
remplies, en conformité avec le pro-
jet de norme CEN précité:

2.1 Le cable de sécurité doit satisfaire
aux exigences décrites de 70731 a
707 33.

2.2 Le cable doit étre tendu par ’action
de la pesanteur ou au moins par un
ressort guidé, travaillant a la com-
pression.

2.3 Au moment de la prise du parachute,
le cable ou I’attache du céable ne doit
pas pouvoir étre arraché, méme si la
distance de freinage est supérieure a
la normale.

2.4 En cas de rupture ou de mou du cable
de sécurité, le mécanisme d’entrai-
nement doit étre arrété par un dispo-
sitif électrique de sécurité décrit sous
1101 21.

Le groupe de travail déclare donner ainsi
un avis technique au sens du texte 2 02 de
la norme et il attire ’attention sur le fait
qu’il seranécessaire, le cas échéant, d’ob-
tenir I'accord de I'office compétent.

Dispositifs de sécurité intervenant
en cas de mou ou de glissement
des cables de suspension

ad 8041
Question

Aprés intervention d’un dispositif spé-
cial, celui-ci ne peut-il étre réarmé que
manuellement ?

Réponse

Oui. L’expression «aprés émission d’un
ordre de départ» sous-entend que le
moteur de levage et le dispositif de des-
serrage du frein sont mis sous tension. Le
fait qu’il n’y ait pas de mouvement d’en-
trailnement et que les cables patinent sur
la poulie de traction, incite a en conclure
que de graves défectuosités nécessitent le
contrble par une personne qualifiée.

La régle énoncée sous 8 04 1 part du prin-
cipe que la machine est non seulement
arrétée, mais qu’elle est également main-
tenue a larrét, et que le dispositif spécial
doit par conséquent étre réarmé manuel-
lement pour la remise en service.

Contacteurs,

contacteurs préliminaires,
éléments des circuits électriques
de sécurité

ad 1002 312, 1002 313 et 10 01 321
Question

Les exigences énoncées dans ces régles
signifient-elles que les circuits électri-
ques de sécurité doivent comprendre des
relais ou des contacteurs-relais avec con-
tacts a ouverture forcée ?

(5]
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Réponse

Lors de I’élaboration de la norme, le ter-
me de «relais avec contacts a ouverture
forcée» était relativement peu connu.
A notre connaissance, il n’existait alors
que deux fabricants proposant cet article
sur le marché européen. C’est la raison
pour laquelle on avait renoncé dans la
norme SIA 370/10, comme dans la norme
européenne EN 81-1 par ailleurs, 4 exiger
I'utilisation de relais avec contacts a
ouverture forcée dans les circuits électri-
ques de sécurité.

Hors depuis un certain temps, on trouve
toute une série de relais avec contacts a
ouverture forcée sur le marché. Désor-
mais, les conditions nécessaires a la cons-
truction de circuits de sécurité agissant
de maniére sre en cas de défaillance
sont donc posées.

Le groupe de travail I de la Commission
370 recommande par conséquent [’utili-
sation de relais ou de contacteurs-relais
avec contacts a ouverture forcée dans les
circuits de sécurité.

Arrét du moteur des pompes
des ascenseurs a entrainement
électrohydraulique

ad 1101331 et 1101334
Question

D’aprées le texte 01, domaine d’applica-
tion, la reégle énoncée sous 11 01 331 doit
étre appliquée aux ascenseurs a entrai-
nement électrohydraulique et la régle
énoncée sous 1101 334 doit s’y appliquer
par analogie.

Par analogie aux exigences posées a
I’égard du frein électromécanique d’un
ascenseur a entrainement par adhérence
ou en comparaison de la disposition des
contacts provoquant [’arrét, a la des-
cente, d’un ascenseur a entrainement
¢électrohydraulique, peut-on construire
le dispositif arrétant la machine a la
montée et a la descente de la maniére sui-
vante ?:

La coupure de I’alimentation des soupa-
pes électriques déterminant Parrét de la
cabine doit étre faite par les contacts
branchés en série de deux contacteurs
indépendants I'un de lautre. Si les
contacts de I’un des contacteurs ne sont
pas ouverts lors de I’arrét, un nouveau
démarrage doit étre empéché au plus tard
lors du prochain changement de sens de
marche.

Réponse

Dans le texte 012, domaine d’applica-
tion, il aurait fallu dire que la régle énon-
cée sous 1101 331 s’applique par analogie,
comme celle énoncée sous 1101 334.

Jusqu’a ’entrée en vigueur de la norme
relative aux ascenseurs a entrainement
¢lectrohydraulique, ’arrét de la machine
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peut par conséquent étre provoqué de la
maniere décrite dans la question. Au lieu
des contacteurs, on pourra toutefois uti-
liser des relais appropriés, pour autant
qu’ils satisfassent aux exigences formu-
lées sous 1002 312 et 10 02 313.

Manceuvre d’inspection

ad 1102 34
Question

Drapres 1102 34, tant que le commuta-
teur est dans la position «Inspection»,
tout déplacement de la cabine non com-
mandé par I’'un des deux boutons-pous-
soirs doit étre empéché par un dispositif
¢lectrique de sécurité décrit sous 11 01 21.
D’apres le tableau 3, seul un interrupteur
¢lectrique de sécurité est admis comme
dispositif de sécurité.

Drapres 1101312, les dispositifs électri-
ques de sécurité doivent agir directement
sur les appareils qui coupent I’arrivée de
I’énergie au dispositif de desserrage du
frein et au moteur de levage. Le commu-
tateur de manceuvre d’inspection devrait
par conséquent agir directement sur les
appareils qui empéchent le déplacement
commandé¢ par un autre organe de com-
mande que I’équipement de manceuvre
d’inspection.

Cette exigence ne peut pratiquement pas
étre remplie lorsque les commandes sont
complexes. La norme ne mentionne pas
d’autres solutions. Y a-t-il d’autres possi-
bilités ?

Réponse

Les exigences formulées sous 1102 34,
selon lesquelles tout déplacement de la
cabine ainsi que la commande automati-
que des portes a entrainement mécani-
que non commandés par I'un des deux
boutons-poussoirs doivent étre empé-
chés, sont a comprendre de la maniére
suivante :

Le dispositif électrique de sécurité exigé
sous 1102 34, a savoir, d’apres le tableau
3, un interrupteur électrique de sécurité,
ne doit pas empécher directement tout
déplacement de la cabine, donc arréter la
machine. Les constructions suivantes,
par exemple, sont admises:

— on utilisera un commutateur de ma-
nceuvre d’inspection a étages, lié soli-
dairement a I’organe de commande et
qui satisfait aux exigences requises
pour les interrupteurs de sécurité.
Tant que ce commutateur est dans la
position «Inspection», toute influen-
ce d’autres commandes telles que cel-
les du fonctionnement normal, de la
manceuvre de rappel et de la manceu-
vre de formation de quai, doit étre
empéchée par ce commutateur, au
sens de 1101 312;
ou

— un contacteur-relais dont les contacts
empéchent toute influence des autres

commandes, telles que celles du fonc-
tionnement normal, de la manceuvre
de rappel et de la manceuvre de forma-
tion de quai, sera branché tant que
I'organe de commande est dans la
position «Inspection». Un interrup-
teur électrique de sécurité, lié solidai-
rement a ’organe de commande du
commutateur de la manceuvre d’ins-
pection, empéchera le mouvement de
la cabine au sens de 1101 312 lorsque
le contacteur-relais ne se trouve pas
dans la position «Inspection» et que
I’on n’appuie pas sur I'un des deux
boutons-poussoirs;
ou

— un commutateur, satisfaisant aux exi-
gences requises pour les interrupteurs
de sécurité, coupera deux contac-
teurs-relais dont les contacts de tra-
vail, branchés en série, empécheront
toute influence des autres comman-
des, telles que celles du fonctionne-
ment normal, de la manceuvre de rap-
pel et de lamanceuvre de formation de
quai,au sens de 11 01 312, tant que ’or-
gane de commande est dans la posi-
tion «Inspection».
Tout déplacement commandé par
I’équipement de manceuvre d’inspec-
tion sera empéché si les deux contac-
teurs-relais ne sont pas débranchés.

Inscriptions et instructions de service

ad 12
Question

Au sens de la norme SIA 370/10, faut-il
utiliser des expressions particuliéres
pour les inscriptions destinées aux orga-
nes de commande, ou peut-on utiliser
des expressions qui correspondent
mieux aux différents idiomes de notre

pays?

Réponse

Il est admis d’utiliser des expressions
autres que celles qui sont indiquées dans
la norme, pour autant:

— qu’elles soient compréhensibles en
deux langues nationales au moins;
exemple: alarme dans le lift au lieu
d’alarme dans I’ascenseur
ou

— qu’elles prennent moins de place;
exemple : rappel au lieu de manceuvre
de rappel.

Dans ce contexte, on relévera qu’il n’est
pas admis de placer une seule inscription
sur les commutateurs et d’indiquer leur
position par les chiffres 0 et 1, au lieu de
désigner leur position par les termes im-
posés par la norme, tels que « Normal » et
«Formation de quai», «Normal» et
«Rappel», par exemple.
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